
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 188

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12546 del 06/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA RDO PER FORNITURA 
CARTELLONISTICA ALBERI MONUMENTALI D'ITALIA. CIG Z7D343E2AE . PRENOTAZIONE 
IMPEGNO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

il  Decreto  n.  354  del  24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modifiche ed integrazioni”;

la  D.G.R.  n.  2661 del  21.08.1999 recante  “Adeguamento delle  norme legislative  e regolamentari  in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.  29/93  e  successive 

modifiche ed integrazioni”;

il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 

del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 

da quella di gestione – rettifica”;

la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

la  DGR  n.  63  del  15  Febbraio  2019  recante:  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019 recante “DGR n. 63 Del 15 Febbraio 2019: Struttura Organizzativa Della 

Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 

e s.m.i. - Pesatura delle posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio.”;

la  DGR  n.  89  del  15/05/2020  avente  ad  oggetto  “  Individuazione  Dirigenti  Generali  reggenti  dei  

dipartimenti della Giunta Regionale, dell’autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante;

il  DDG n.  14163/2019  avente  ad oggetto  “Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  512/2019  e 513/2019. 

Conferimento  Incarico  di  Dirigenza  del  Settore  Parchi  ed  Aree  Naturali  Protette  del  Dipartimento  

Ambiente e Territorio al Dott. Giovanni Aramini.”

Il  DPGR  n.  191  del  08/11/2021  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 

Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 

Comito; 

VISTI INOLTRE:

la legge 14 gennaio 2013, n.10 recante “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” e, in particolare, 

l’articolo 7, comma 2, il quale ha previsto l’istituzione dell'elenco degli alberi monumentali d'Italia; 

il DM 23 ottobre 2014 “Istituzione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi  

per il loro censimento”; 

il  DM 5450  del  19/12/2017  “Approvazione  elenco  nazionale  Alberi  Monumentali  d’Italia”  e  757  del 

19/04/2019 “Secondo aggiornamento dell’elenco degli  Alberi  Monumentali  d’Italia”  con i  quali,  per la 

regione Calabria, venivano iscritti nell’elenco nazionale un totale di 101 alberi monumentali;

il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” e, in  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



particolare l’art. 15 rubricato “Monitoraggio, statistiche, ricerca, formazione e informazione”; 

la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” e, in particolare, l’articolo 1, comma 663, il quale, al 

fine  di  assicurare  la  tutela,  la  valorizzazione,  il  monitoraggio e  la  diffusione della  conoscenza delle 

foreste  italiane,  ha  istituito  nello  stato  di  previsione del  Ministero  delle  politiche agricole  alimentari, 

forestali e del turismo il “Fondo per le foreste italiane”;

il DM n. 9093602 del 04.09.2020. “Fondo per le foreste italiane” - annualità 2019, ai sensi dell’art. 1,  

comma 663 e 664 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” – Riparto fondi destinati alla 

Tutela e salvaguardia degli alberi monumentali – art. 7 legge 14 gennaio 2013, n. 10 che assegna alla 

Regione  Calabria  €  47.000,00  a  fronte  di  n°101  alberi  iscritti  nell’Elenco  nazionale  degli  Alberi 

Monumentali d’Italia

la DGR n.  519 del  26/11/2021 recante in oggetto :  “Variazione al  Bilancio di  previsione 2021-2023-

annualità 2021- per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli  

42 e 51 del D.l.g.  23 giugno 2021, n. 118” con la quale sono state re-iscritte le somme provenienti  

dall’avanzo di amministrazione;

CONSIDERATO CHE 

ai sensi dell’art.3 del suddetto DM,  occorre avviare azioni puntuali volte al recupero delle funzionalità 

degli esemplari per garantirne la massima longevità, nonché alla valorizzazione degli alberi monumentali 

al fine di renderli una ricchezza per tutto il territorio e di farli diventare parte integrante della vita sociale e 

culturale;

che  le  azioni  puntuali  suddette  che  si  intendono  avviare  prevedono  la  realizzazione  di  apposita 

cartellonistica,  contenente  informazioni  relative  agli  aspetti  di  monumentalità  nonché  di  carattere 

generale, da installare presso ciascun esemplare riportato nell’elenco degli Alberi Monumentali d’Italia.

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L.296/2006, così come è stato modificato dall’art.7, comma 2, D.L. 

n. 52/2012, convertito con L. 94/2012 e dall’art. 1, comma 149 L. 228/2012 ( c.d. norme sulla Spending 

Review”),  il  ricorso  ai  mercati  elettronici  è  stato   reso  obbligatorio  per  gli  acquisti  sotto  la  soglia 

comunitaria  per tutte  le amministrazioni,  comprese quindi  quelle di  cui  all’art.  1 del  Dlgs.  n.165 del  

30/03/2001;

non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, comma 1, della L. 488/1999 aventi  ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

con nota prot. n. 497475 del 17/11/2021 è stato richiesto alla Stazione Unica Appaltante della Regione 

Calabria l’avvio della procedura di affidamento del servizio di che trattasi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con pec acquisita al prot. n. 501172  del 19/11/2021 la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria 

ha comunicato di non poter avviare la richiesta procedura;

per i  motivi di cui al  precedente punto occorrerà procedere, ai sensi del Dlgs. 50/2016, all’avvio del 

procedimento a contrarre, per l’acquisto del servizio di realizzazione e fornitura di cartellonistica, tramite 

procedura aperta con richiesta di offerta (RDO)  a tutti gli operatori economici abilitati e presenti sulla  

piattaforma del MEPA nelle categorie merceologiche di riferimento;

il  valore economico per il  servizio di  fornitura di  cartellonistica  di  cui  al  Disciplinare di  Gara/Allegato 

Tecnico (Allegato A) è stimato in € 20.000,00 oltre iva (22%) per un totale di € 24.400,00;

la procedura da attivare è, pertanto, sotto soglia e conforme quindi a quanto disposto dall’art. 35 comma 

1 del Dlgs. 50/2016;

le caratteristiche tecniche e le condizioni di esecuzione sono individuate nel Disciplinare di Gara/Allegato 

Tecnico (Allegato A) allegato al presente provvedimento;

il  criterio  di  aggiudicazione  designato  è  del  minor  prezzo determinato  mediante  ribasso  sul  prezzo 

complessivo a base di gara, ai sensi dell’art.95 c. 4 del Dlgs n. 50/2016 atteso che il servizio oggetto di 

affidamento presenta caratteristiche tecniche definite che non richiedono valutazioni di ulteriori proposte 

qualitative rispetto a quanto stabilito nel Disciplinare di Gara/Capitolato Tecnico  

relativamente  alla  seguente  procedura  è  stato  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  CIG  n. 

Z7D343E2AE e CUP n. J59J21013170001

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 

procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  

copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 

provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 

delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai 

sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 

sul pertinente capitolo U3201016303 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 

finanziario 2021 ;

RITENUTO pertanto,  di  provvedere  alla  prenotazione  di  impegno  di  Euro 24.400,00 

(ventiquattromilaquattrocento,00) sul capitolo U3201016303 del bilancio regionale 2021;

SI RENDE NECESSARIO:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



disporre, ai sensi del Dlgs. n. 50/2016, l’avvio della procedura a contrarre per l’affidamento del servizio di 

realizzazione e fornitura di cartellonistica con procedura aperta mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 

MEPA  utilizzando il portale dedicato “acquistinretepa.it” ponendo a base d’asta l’importo di €  20.000,00 

oltre iva (22%) per un totale di € 24.400,00;

approvare il Disciplinare di Gara/Capitolato Tecnico (Allegato A) allegato al presente provvedimento per 

l’acquisizione del servizio di che trattasi;

demandare al  Responsabile  Procedimento  gli  adempimenti  conseguenziali  all’adozione del  presente 

provvedimento

nominare Responsabile del Procedimento Dott.ssa Anna Maria Corea 

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del del d.lgs n. 33 del 

2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013

VISTI:  

l’allegato A (Disciplinare di Gara/Capitolato Tecnico) 

Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021

Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020  – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2021 – 2023;

DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 

2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

VISTA la  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  8578 del  03/12/2021  generata  telematicamente  e 

allegata al presente decreto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di  disporre, ai  sensi  del  Dlgs.  n.  50/2016,  l’avvio della  procedura a contrarre per l’affidamento del 

servizio di realizzazione e fornitura di cartellonistica con procedura aperta mediante Richiesta di Offerta 

(RDO) sul MEPA  utilizzando il portale dedicato “acquistinretepa.it” ponendo a base d’asta l’importo di € 

20.000,00 oltre iva (22%) per un totale di € 24.400,00;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di approvare il Disciplinare di Gara/Capitolato Tecnico (Allegato A) allegato al presente provvedimento 

per l’acquisizione del servizio di che trattasi;

di demandare al Responsabile Procedimento gli adempimenti conseguenziali all’adozione del presente 

provvedimento;

di nominare Responsabile del Procedimento Dott.ssa Anna Maria Corea;

di  prenotare la  somma di  € di  Euro  24.400,00  (iva  inclusa) sul  capitolo  U3201016303  del  bilancio 

regionale 2021, proposta di prenotazione 8578/2021; 

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 

UE 2016/679. 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 

120 giorni,  (nell’ipotesi  di  atti  non soggetti  alla  giurisdizione del  giudice  amministrativo,  riportare  la  

diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Funzionario 
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  8578/2021

U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

18011000 - Dipartimento Territorio e Tutela dellAmbiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Data Inserimento: 03/12/2021

Data Assunzione: 03/12/2021

Descrizione: prenotazione impegno per approvazione gara

Capitolo: U3201016303

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI (ART. 7 DELLA LEGGE 14 GENNAIO
2013, N. 10) - ALTRI BENI DI CONSUMO

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.1.03 05.4 4 U.1.03.01.02.999 4

CUP

.01.02.999

TITOLO

Importo: 24.400,00 Contabilizzabile: 24.400,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.400,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.400,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 188/2021 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  03  - 
PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DISCIPLINARE  DI  GARA  RDO PER  FORNITURA 
CARTELLONISTICA  ALBERI  MONUMENTALI  D'ITALIA.  CIG  Z7D343E2AE  . 
PRENOTAZIONE IMPEGNO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


